ỦY BAN NHÂN DÂN

   THỊ XÃ BỈM SƠN

Số:              /UBND - VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bỉm Sơn, ngày        tháng 6 năm 2023

V/v hướng dẫn Quyết định của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc

Ban hành các tiêu chí chuyển

đổi số cấp xã đến năm 2025

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

               Kính gửi:

     - Chủ tịch UBND các phường, xã;

     - Các Doanh nghiệp bưu chính, Viễn thông trên địa

     bàn Thị xã.

Thực hiện Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc “Ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”. Ủy ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn

hướng dẫn Quyết định của UBND tỉnh Thanh Hóa cho các xã, phường trên địa

bàn thị xã Bỉm Sơn như sau:

1. Tiêu chí Chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025

Theo Quyết định số 1829/QĐ-UBND của UBND Tỉnh giao chỉ tiêu

Chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được chia

thành 04 nhóm với 37 chỉ tiêu.

(Chi tiết các chỉ tiêu có phụ lục 01 kèm theo)

2. Điều kiện để công nhận xã, phường hoàn thành tiêu chí chuyển đổi

số hàng năm, cụ thể như sau

- Xã, phường được công nhận hoàn thành tiêu chí chuyển đổi số phải đạt

toàn bộ các tiêu chí được giao trong năm theo phụ lục 01.

- Xã, phường hoàn thành các chỉ tiêu về chuyển đổi số cấp xã phải đạt từ

70% tổng số điểm trở lên của Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi

số cấp xã ban hành kèm theo Quyết định số 3853/QĐ-UBND ngày 09/11/2022

của Chủ tịch UBND tỉnh về Ban hành Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ

chuyển đổi số của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa (Có phụ lục Quyết định 3853 kèm theo).

3. Hồ sơ, trình tự đánh giá, thẩm định và điều kiện công nhận các xã,

phường hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số

UBND xã, phường được giao hoàn thành chỉ tiêu chuyển đổi số cấp xã theo

quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh về việc giao Chỉ

tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2022 – 2025. Thực hiện hoàn thiện hồ sơ, trình tự, thủ tục theo (Phụ

lục 02 kèm theo).

4. Triển khai thực hiện

4.1. UBND phường Ngọc Trạo và UBND xã Quang Trung

- Tự đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số của các xã, phường theo

Quyết định số 3853/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, gửi

về UBND Thị xã (qua phòng Văn hóa - Thông tin) trước ngày 30/11/2023 để

tổng hợp tham mưu Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Thị xã công nhận mức độ hoàn

thành chỉ tiêu về chuyển đổi số cấp xã.

- Thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu theo phụ lục 01 trình UBND Thị xã thẩm

định và báo cáo Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa phê duyệt hồ sơ

trước ngày 04/12/2023.

4.2. UBND các phường còn lại của Thị xã

- Khuyến khích đăng ký hoàn thành chỉ tiêu Chuyển đổi số cấp xã trong năm

2023. Nội dung đăng ký gửi về UBND Thị xã qua phòng Văn hóa - Thông tin.

- Tự đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số của các phường (Kể cả

phường Đông Sơn) theo Quyết định số 3853/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của

Chủ tịch UBND tỉnh, gửi về UBND Thị xã (qua phòng Văn hóa - Thông tin)

trước ngày 30/11/2023 để tổng hợp tham mưu Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Thị

xã công nhận mức độ hoàn thành chỉ tiêu về chuyển đổi số cấp xã.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin

Giao phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì tham mưu các văn bản hướng dẫn,

chỉ đạo phường Ngọc Trạo, xã Quang Trung và các phường đăng ký hoàn thành

chỉ tiêu chuyển đổi số cấp xã năm 2023 (nếu có) hoàn thành các chỉ tiêu theo

phụ lục 01.

Tham mưu Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Thị xã đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh

Thanh Hóa công nhận hoàn thành các chỉ tiêu về chuyển đổi số cấp xã cho

phường Ngọc Trạo, xã Quang Trung và các phường đăng ký hoàn thành chỉ tiêu

chuyển đổi số trong năm 2023 (nếu có) và công nhận mức độ hoàn thành chuyển

đổi số cấp xã năm 2023 cho các xã, phường trên địa bàn Thị xã.

6. Các Doanh nghiệp bưu chính, Viễn thông trên địa bàn Thị xã

Bố trí nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp mở rộng hạ tầng mạng lưới đáp

ứng yêu cầu của phát triển kinh tế số, xã hội số; phối hợp, hỗ trợ các địa phương

trong công tác triển khai thực hiện các tiêu chí chuyển đổi số.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, xã trên địa bàn nghiêm túc thực hiện

và định kỳ báo cáo kết quả về UBND Thị xã (qua phòng Văn hóa - Thông tin)

để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Trị

		trimt.bimson@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-05T16:25:34+0700

		2023-06-05T16:49:51+0700

		2023-06-05T16:50:03+0700

		2023-06-05T16:50:50+0700